
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.   Servizio Acquisti 
 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)    via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123      Telefoni: 0543 73 – 9952 / 9127 / 9419 
 www.irst.emr.it         PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 3 
 
 
 

 

SCHEDA DI AGGIUDICAZIONE PER PROCEDURE IN ECONOMIA 
DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000,00 OLTRE IVA 

 
Prot. n. 4404/2023 
Meldola, 29 giugno 2023 
                                                               

Alla Direzione Generale 
Alla Direzione Sanitaria 

Al Direttore SC Programmazione Finanziaria 
Al DEC 

 
 

OGGETTO: Provvedimento a contrarre – nomina RUP – aggiudicazione definitiva del “Servizio di 
copertura assicurativa rischio D&O” per l’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 
“Dino Amadori” s.r.l. 
Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76/2020 (convertito con 
modificazioni in L. n. 120/2020) e s.m.i. 
Durata: dalle ore 24:00 del 30 giugno 2023 alle ore 24:00 del 30 giugno 2024 
Importo premio annuo: € 6.863,12 oneri e imposte inclusi 
CIG: ZC63BBE7B2 
Indagine di mercato svolta da: Broker AON s.p.a. 
N. ditte interpellate: 6 (sei) 
N. offerte ricevute: 2 (due) 
Compagnia assicurativa aggiudicataria: CNA Insurance Company (Europe) s.a. Italy (C.F./P.IVA 
10540890968), con sede legale in via Albricci, 8 – 20122, Milano (MI) 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): dott.ssa Stefania Venturi 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC): dott. Gianluca Mazza 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO 
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- Il D.L. n. 76/2020 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 
“Dino Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 5 prot. 2675/2017 e s.m.i., a 
integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe 
amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le 
attribuzioni di responsabilità; 
 
Rilevato che:  

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.   Servizio Acquisti 
 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)    via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123      Telefoni: 0543 73 – 9952 / 9127 / 9419 
 www.irst.emr.it         PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 3 
 
 
 

 

- In ragione della delibera sopra indicata, la sottoscritta dott.ssa Stefania Venturi svolge il ruolo 
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del Codice per l’affidamento 
in contesto; 

- La sottoscritta, in ragione della suddetta individuazione, dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

 
Dato atto della prossima scadenza del servizio assicurativo in argomento prevista per le ore 24:00 
del 30 giugno 2023; 
 
Preso atto e recepita integralmente l’indagine di mercato condotta dal broker di questo Istituto, 
AON s.p.a., che, con relazione conservata agli atti, rappresenta quanto segue: 

 La polizza in scadenza riguarda la copertura assicurativa del rischio D&O – Responsabilità 
civile di Amministratori, Sindaci o Dirigenti (responsabilità individuale); 

 Sono state interpellate le seguenti compagnie assicurative: 
 Liberty che non ritiene il premio competitivo 
 ANV che non ritiene il premio competitivo 
 ISA che non ritiene di gradimento il settore merceologico 
 CNA che ha fornito quotazione 
 QBE che ha fornito quotazione 
 Zurich che non ha fornito riscontro 

 Dato l’attuale premio lordo di € 10.268,00, le due compagnie quotanti il rischio, hanno 
offerto i seguenti premi annuali: 

 CNA s.a.: € 6.863,12 lordi; 
 QBE: € 8.557,50 lordi; 

 
Richiamato integralmente il prospetto comparativo predisposto dal broker assicurativo AON, di cui 
alla relazione sopra indicata, dal quale si evince che CNA s.a. ha presentato una quotazione migliore 
non solo dal punto di vista economico, ma anche qualitativo sotto il punto di vista delle condizioni 
di polizza; 
 
Dato atto che: 

- Nella relazione di indagine di mercato il broker propone di procedere con l’affidamento nei 
confronti di CNA s.a.; 

- L’IRST ha necessità di dotarsi di questa copertura assicurativa senza soluzione di continuità; 
- La proposta pervenuta ha validità per 1 anno; 
- Il RUP condivide l’indicazione proveniente dal broker; 

 
Precisato che: 

- Per sciogliere la soggettività, CNA s.a. ha richiesto “Ultimo Bilancio chiuso al 31/12/2022 al 
completo di relazioni”; 

- In fase d’indagine di mercato, dietro espressa richiesta l’Istituto ha provveduto a 
trasmettere al broker assicurativo e, indirettamente, a CNA s.a. il bilancio consuntivo 2022 
inviato all’approvazione del Consiglio d’Amministrazione; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.   Servizio Acquisti 
 Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)    via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123      Telefoni: 0543 73 – 9952 / 9127 / 9419 
 www.irst.emr.it         PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
 R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 3 
 
 
 

 

- In data odierna, il Consiglio d’Amministrazione ha provveduto ad approvare il bilancio 
consuntivo 2022 confermando il documento inviatogli per l’approvazione; 

- Al momento l’iter formale di perfezionamento del documento non è ancora completo e 
pertanto si rimanda a quanto già inviato; 
 

Verificata la copertura finanziaria; 
 

DISPONE 
 

1) Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di confermare la nomina a RUP della sottoscritta dott.ssa Stefania Venturi; 
3) Di aggiudicare il “Servizio di copertura assicurativa rischio D&O” per l’Istituto, per il periodo 

compreso dalle ore 24:00 del 30 giugno 2023 alle ore 24:00 del 30 giugno 2024 in favore della 
compagnia CNA Insurance Company (Europe) s.a. Italy (C.F./P.IVA 10540890968), con sede 
legale in via Albricci, 8 – 20122, Milano (MI), per l’importo complessivo lordo di € 6.863.12; 

4) Di precisare che, ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

5) Di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., il codice CIG da indicare in fattura è il seguente: ZC63BBE7B2; 

6) Di confermare il Dott. Gianluca Mazza quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il 
quale riceverà il testo definitivo della polizza in contesto alla sottoscrizione; 

7) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l.; 

8) Di trasmettere il presente atto al DEC e al Direttore SC Programmazione Finanziaria per 
l’espletamento dei relativi adempimenti, ivi compreso l’inserimento dell’importo aggiudicato 
nei bilanci preventivi di competenza; 

9) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività del presente provvedimento si intende assolta ad ogni conseguente effetto, 
con la pubblicazione sul sito istituzionale. 

 
Il Direttore 

SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 

____________________ 
 
 
 

 
Pubblicato in data 29 giugno 2023 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2023-06-29T12:57:48+0000
	Stefania Venturi




